<sup>16</sup> Die Problematik von voreingenommenen Zeugen behandelt Cicero auch in anderem Kontext: Cic. de orat. 2, 74,301 f. und part. orat. 14, 49. Vgl. dazu CLEMENTE (1974) 138 f., KREMER (1994) 91. – Interessant ist vielleicht, dass bereits für Heraklit barbarische Seelen keine Glaubwürdigkeit verdienen. Heraclit. DK 22 B 107 = Sextus Empiricus, adv. math. 7, 126: κακοὶ μάγιστρος ἀνθρώποισιν ὀφθαλμοὶ καὶ ὄτα βαρβάρους ψυχᾶς

ἔχόντων. (Schlechte Zeugen sind den Menschen Augen und Ohren, wenn sie barbarische Seelen haben.) – S. dazu etwa GARCÍA QUINTELA (1999) 29.

<sup>17</sup> Ähnliche Übersetzungsprobleme stellen sich bei Caes. bell. Gall. 5, 6,3 und 6, 16,1; s. dazu HOFENEDER (2005) 176–179, 198–201.

<sup>18</sup> Cicero greift das Thema des fehlenden keltischen Respekts vor der Heiligkeit des vor Gericht geleisteten Eides indirekt noch in *pro Font. 12,27* auf: *scit Indutiomarus qui sit testimonium dicere? movetur eo timore quo nostrum unus quisque, cum in eum locum productus est*. S. zu dieser Stelle CLEMENTE (1974) 146 f. und KREMER (1994) 94 + A. 2. Die Argumentation von *pro Font. 10,21* wird nochmals in *pro Font. 14,32* aufgenommen: *potestis igitur ignotos notis, iniquos aequis, alienigenas domesticis, cupidus moderatis, mercenarios gratuitos, impios religiosos, inimicissimos hic imperio a nomini bonis ac fidelibus et sociis et civibus anteferre*. [Sperrung von mir]. S. dazu KREMER (1994) 97 + A. 2. – Im Prinzip könnte man diese Stellen als eigene Testimonia anführen, da sie jedoch sachlich nichts Neues erbringen, zitiere ich sie nur hier.

*sunt nationes, quae quondam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque oraculum orbis terrae vexandum ac spoliandum profectae sunt. ab isdem gentibus sanctis et in testimonio religiosus obsessum Capitolium est atque ille Iuppiter, cuius nomine maiores nostri vinctam testimoniorum fidem esse voluerunt. (31) postremo his quicquam sanctum ac religiosum videri potest, qui etiamsi quando aliquo metu adducti deos placandos arbitra[ba]ntur, humanis hostiis eorum aras ac templa funestant, ut ne religionem quidem colere possint, nisi eam ipsam prius scelere violarint? quis enim ignorat eos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolatorum? quam ob rem quali fide, quali pietate existimatis esse eos, qui etiam deos immortalis arbitrentur hominum scelere ac sanguine facillime posse placari? cum his vos testibus vestram religionem coniungetis, ab (his) quicquam sancte aut moderate dictum putabitis?*